Ceterum Petrus primus ille pugni, et princeps aliorum primus libertate assumpta, suspicionem illam de crapula, oppositione tertiae horae refutavit. Et id quod jam olim propheta Joel praedixerat ¹, attulit; nempe futurum tempus quo spiritus super omnem carnem credentem effunderetur, credentesque prophetarent. Porro quo plus quam prius de Spiritus gratia hauriebat Petrus, eo etiam plus quam prius de libertate participabat; cui libertati statim, mercedis loco, trium millium conversio reddita est ². Non diu post secuta est malorum, ut fertur, illas, minae, plagae, carceres, probra et persecutiones, quorum omnium nihil est quod non vel Petrus, vel socii Petri pertulerint. Hinc vero usque ad supremum vitae diem, semper libertatis et pericula connexa deprehendes, neque unquam ab invicem separata. Et Petrus, tam in templo quam publice in plateis, Christum annuntians, si in carcerem abripiatur, ad regalem dignitatem se duci autumat: si minas audiat, eas non pluris facit quam undarum strepitum. Si flagellatur, corona regia se redimi censet ³.

Hæc quæ in Petro elucescunt, in Paulo itidem ejusdem libertatis alis instructo ita reperiuntur, ut singulis Sabbatis in synagogis ⁴, Christum Filium Dei viventis absque ulla dissimulatione prædicaverit, et quamvis cum sapientissimis Atheniensibus disputet ⁵; haud tamen inanem et evanidam eorum sapientiam sibi, qui ut indoctus et seminiverbibus traducebatur, silentii frenum injici passus est. Quisnam enim Atticismus Paulo, si non est prælicaturus Christum? Hunc in modum et coram illis qui dicendo et disserendo valere videbantur, libertate usus est. Non enim erat idiota cognitione, neque illarum lingua sapientiam metiebatur; et Dionysius, qui primus ex Atheniensibus Atheniensium linguam honoravit, multosque sibi socios adiunxit, Atheniensibus planum fecit, esse aliquid melius et præstantius Atticismo, neque in verbis, sed in sensu et affectu pietatem consistere; dissectamque orationem, si pietati subserviat, haud contemnendam esse. Qui vero a vera religione alienos et abstractos aliquid præclare possidere putat, is sibi persuadeat, se auri ditissimum esse, licet nihil aliud quam arenæ cumulum possideat. Mirum vero, si, quomodo vestimento aut calceamentis, et id genus aliis uti oporteat, haud obiter ratione exquisimus; ratione autem et oratione, qua a brutis animalibus distinguimur, convenienter rationi non utimur, ut a ratione simul usus simulque iud,

¹ Joel II, 28. ² Act. II, I seqq. ³ Act. III et V. ⁴ Act. XVIII, 4. ⁵ Act. XVII, 16 seqq.

ubi et quando oportet, rationi consentanea evadant, animo illi accurate revolventes: si quis a corrupta oratione separet decorum, seu ubi et quando oportet, eum effecturum, ut a brutis intelligentia destitutis nihil penitus discrepet.

Cæterum oratio huc delata prius me nequaquam ulterius progredi sinit, quam sapientiam Pauli digna admiratione prosecutus fuero. Et in Athenas quidem oculus figens Paulum intueor, et supra modum novitate rei capior et oblector, quomodo occasione sumpta ab ignoto Deo¹, quisquis ille tunc fuerit; verum unicuique Deum Atheniensibus prædicet, eosque propriis, quod dicitur, pennis capiat, et inde unde errabant ad veritatem adducat: quanquam quæ communio templo Dei cum idolis²? inquit hic idem Apostolus. Sed fieri non poterat ut sol de repente profundissima sub nocte oriretur; neque enim hoc legis naturæ consentaneum est, sed prius dilucidum et auroram fulgere oportuit, et tunc luce pura pure frui. Hujus tantæ sapientiæ neque exemplum, neque similitudinem reperire licet; Pauli enim sapientia erat sine ullo furo et dolo, cujus post vocationem opera nullus sine admiratione transiit, qui veritatis invidia excæcatus non esset. Quod vero jam dictum, quis tandem est qui non admiretur? Nam Paulus nihil unquam egit, quod non esset admirabile. Et cum incidisset in illos, qui maximam gloriam humanæ sapientiæ apud omnes obtinuerant, facinus omnium admirabilissimum patravit; etenim testimoniis quoque veterum Græcorum, qui poetæ appellabantur, ad destructionem erroris Græcæ usus est, apposite ad priorem demonstrationem, et ad obstupescationem multam conciliandam accommodat; si enim illorum libris credendum est, ex Pauli explicatione credendum est.

Ad hæc non minus prædicatione veritatis ad sapientiam demonstrandam facit, si quis ea, quæ mendacio patrocinebantur, ad veritatis defensionem traducat, ostendatque juxta Salvatoris dictum³, ipsos (« domesticos ») erroris, erroris hostes et adversarios esse. Nec quisquam sic occinat: « Peccatoris oleo caput non esse impinguandum »; quænequidem ab his dogmata pietatis non pendunt: sed eo solum sine profertur, ut ex superabundanti manifestum fiat; quomodo error in seipsum incurrens, seipsum evertat; et quomodo semen verbi cadens in animam falsitatis vacuum, incrementum capiat. Et facinus maxime militare est, si quis absque dolo et insidiis in media hostium terra munitionem hostilem occupet, et hac, tanquam propugnaculo, contra hostes, vel potius contra eorum errorem, utatur.

Solon non tam admirabilis legislator ab Atheniensibus habitus est quam Paulus. Neque tantum admirati sunt ætatis suæ sapientissimum, quantum paulo post divinum hunc, prout revera